Собрание представителей
Первомайского муниципального района
Ярославской области
пятого созыва
Решение
От 21.11.2008
Об утверждении муниципальной целевой Программы развития туризма в Первомайском муниципальной районе на 2009-2011 годы

№11
В соответствии с Уставом Первомайского муниципального района, Собрание представителей муниципального района РЕШИЛО:
1.
Утвердить    муниципальную    целевую    Программу    развития    туризма    в Первомайском муниципальном районе Ярославской области на 2009-2011 годы.
2. Предусмотреть при формировании бюджета муниципального района средства на реализацию   Программы   по   разделу,   подразделу   0908   «Спорт,   физическая культура».
3. Контроль   за   реализацией   Программы   возложить   на   заместителя   главы администрации муниципального района по социальной политике Ю.В. Кудрявцева и постоянную   комиссию   по   социальной   политике   Собрания   представителей муниципального района.
4. Решение вступает в силу с момента подписания.
Глава      муниципального              района                                                                                                                                                                        И.И. Голядкина

УТВЕРЖДЕНА

Решением Собрания представителей

Первомайского муниципального района

От 21.11.2008 № 11

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

  РАЗВИТИЯ  ТУРИЗМА

В ПЕРВОМАЙСКОМ  МУНИЦИПАЛЬНОМ  РАЙОНЕ

ЯРОСЛАВСКОЙ  ОБЛАСТИ

НА  2009 – 2011  ГОДЫ.

Паспорт  программы

Наименование Программы   Муниципальная целевая программа развития

                                                  туризма в Первомайском МР Ярославской

                                                  области на 2009-2011 гг.

                                                  (далее – Программа)

Муниципальный заказчик      Администрация Первомайского

                                                   муниципального района

Разработчик Программы      Отдел культуры, молодежной политики,

                                                  спорта и туризма администрации

                                                  Первомайского МР

Цели и задачи Программы    цель Программы - создание и продвижение

                                                   конкурентоспособного

                                                   туристского продукта на основе совершенствования
                                                   инфраструктуры туризма и использование богатого
                                                   историко-культурного, природного и

                                                   интеллектуального потенциала  района;

                                                  задачи Программы:

· создание правовой, организационной и

экономической среды ,благоприятной для

развития туризма;

· интеграция учреждений культуры в туризм для  развития территории

· формирование современной туристской инфраструктуры в районе;

· увеличение поступлений в экономику района;

· укрепление положительного имиджа района как туристской рекреационной территории

Сроки реализации                   2009 –2011 годы

Общая стоимость Программы           / 4 мил.385 тыс.руб./

Ожидаемые результаты

реализации Программы     выполнение мероприятий Программы в

                                               2009-2011  годах должно привести:

                                                к увеличению числа принимаемых районом

                                                туристов до 50 000 человек;

· к  увеличению поступлений в экономику района

· к созданию новых рабочих мест (35-50)

· к формированию современной туристской инфраструктуры и привлечению инвестиций в экономику района;

· укрепление положительного имиджа района как туристской территории, благоприятной для туризма, и увеличение конкурентоспособности туристского продукта

Исполнители Программы   -   Отдел культуры, туризма и молодёжной политики

                                                    администрации Первомайского МР;

   организации района;

· муниципальные учреждения культуры;

· сферы туризма

Ответственные лица

 для контактов                            начальник  отдела  культуры, туризма и

                                                     молодёжной политики администрации

                                                     Первомайского МР

                                                     Бредников А.В., тел. 2-16-73

                        1.Содержание проблемы.

Начиная с 1994 года в области реализуется целенаправленная государственная политика в сфере туризма, определенная как одно из наиболее важных и перспективных направлений социально-экономического развития региона. Поэтому, в 2004 году было принято решение о развитии туристской отрасли и в нашем муниципальном районе. Предлагаемая Программа нацелена на продолжение и развитие деятельности в указанном направлении.

  Значимость развития туризма для Первомайского МР определяется богатейшим историко-культурным наследием района, традициями, транспортной доступностью.

  На территории района зарегистрировано около  58 памятников истории и культуры, 31 памятник природы. Наиболее значимые и вызывающие интерес для туристов: церковь с.Семеновское (храм Святой Троицы), пристроена каменная часовня 1886-1896;

Никольская церковь (1801 г.) – Н.-Гора; Благовещенская церковь (1796 г.) с. Трофимовское; Успенская церковь (1801 г.) п.Пречистое; уникальный по своей архитектуре Спасский собор с.Кукобой (1909-1912 г.), памятники природы – Исаковское и Турыбаровское болота, Сосновый парк с.Кукобой. Позволяют заинтересовать гостей неповторимость и историческая значимость названий сел и деревень ( П.Пречистое, с. Шильпухово, д.Аристово, д.Соколово, с.Коза, с.Кукобой и др.)

  В 2004 году районным брендом стал туристический проект «К Бабе Яге на пироги» в с.Кукобой. За это время число туристов, посетивших район, увеличилось в два раза и спрос все возрастает.

  Свое место в районных мероприятиях занял ежегодный туристический праздник «День рождения Бабы Яги», который неоднократно приобретал статус областного. Праздник пользуется популярностью не только у большого числа туристов, но и высокопоставленных гостей.

    Органично вписалась в туристический маршрут по району  туристическая программа Игнатцевского Дома культуры Козской ЦКС «Сундук веселья, вот это да!», готовится к приему туристов  программа «Приглашает Козье подворье» в с.Коза.

  В п.Пречистое работает и постоянно совершенствуется Музей леса и краеведения, который имеет 4 демонстрационных зала и более 8 выставок.

В 2007 году его посетило более 10 000 туристов.

 Районный центр – поселок Пречистое находится на федеральной дороге Москва – Холмогоры, как бы являясь «Северными воротами ярославской области», что благоприятно для  его посещения транзитными туристами.

 Имеющиеся природные, культурные и исторические ресурсы не используются в полном объеме для привлечения туристов и не рассматриваются как дополнительный ресурс экономики.

  Анализ показывает, что развитие туризма позволяет не только сохранить имеющийся богатый культурный и исторический потенциал района, но и использовать его как постоянный источник пополнения районного бюджета.

  Для высокого совокупного дохода от предоставленных услуг  туристам организациями всех видов деятельности необходимо формирование туризма как полноценной индустрии , позволяющей дать толчок развитию и других важнейших отраслей хозяйства (дороги, связь, сфера услуг).

  Объектами программы являются инфраструктура гостеприимства, туристские программы, деятельность в сфере туризма.

2. Основные цели и задачи Программы.

Основной целью Программы является создание и продвижение конкурентоспособного туристского продукта района на основе совершенствования инфраструктуры туризма и использования богатого историко-культурного, природного и интеллектуального потенциала.

  Данная цель определяет задачи Программы, которые заключаются в создании правовой, организационной и экономической среды, благоприятной для развития въездного и внутреннего туризма. Основные задачи включают:

· формирование современной туристской инфраструктуры в районе;

· увеличение поступлений в экономику района и , как следствие, в районный бюджет;

· укрепление положительного имиджа района как туристского региона.

3. Сроки и этапы реализации Программы.

Реализация Программы намечена на 2009-2011 годы.

4. Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы.

Программа направлена на увеличение объема предоставляемых услуг и, как, следствие, увеличение налоговых поступлений в районный бюджет. Эта политика хорошо прослеживается на примере развития туристкой отрасли за последние два года.

  Реализация Программы в 2009 - 2011годах позволит достичь следующих результатов:

1. Увеличение количества принимаемых туристов.

В результате выполнения программных мероприятий предусмотрено    довести число принимаемых  районом туристов до 50 000 человек.

2. Создание новых рабочих мест.

Реализация туристских проектов, открытие новых маршрутов предполагает возникновению новых рабочих мест (35-50)

3. Формирование современной туристской инфраструктуры и привлечение инвестиций в экономику района.

Реализация мероприятий Программы позволит увеличить качество и разнообразие предоставляемых услуг:

· Строительство гостиницы в с.Кукобой и реконструкция здания по кемпинг в п.Пречистое позволит удовлетворить спрос на качественные услуги размещения и увеличить длительность пребывания туристов.

4. Создание конкурентоспособного туристского продукта.

· развитие маршрута «По Пречистому краю»;

· новые программы в ДК и музее;

· развитие сельского и охотничьего туризма.

5. Укрепление положительного имиджа района как региона, благоприятного для туризма.

 Деятельность Отдела культуры, туризма и молодёжной политики администрации  Первомайского МР в последние годы включала в себя мероприятия, направленные на развитие туризма: составлен Реестр туристских ресурсов, создан бренд «Баба Яга», разработан туристический маршрут «По Пречистому краю», выпуск рекламной продукции, размещение информации в областных и районных каталогах туристских ресурсов и календарях событий. Район с 2004 года имеет репутацию известного туристского региона, что неоднократно было отмечено в области. Предполагается и дальнейшая работа в этой области.

Реализация  Программы позволит не только сохранить  имидж территории, но и укрепить его, сделать более устойчивым.

5. Механизм реализации и порядок контроля за ходом реализации Программы

Программа рассчитана на проведение в жизнь практических решений по дальнейшему развитию въездного и внутреннего туризма. Организацию, координацию и контроль работ по выполнению Программы осуществляет Отдел культуры, туризма и молодёжной политики и Администрация Первомайского муниципального района. Администрация вносит в установленном порядке предложения по уточнению мероприятий Программы с учетом складывающейся социально-экономической ситуации. Программа реализуется во взаимодействии с заинтересованными отраслями и организациями района.

    Целевое использование средств Программы подлежит постоянному контролю со стороны администрации Первомайского МР.

  О ходе выполнения Программы Отдел культуры, туризма и молодёжной политики администрации Первомайского МР готовит в установленном порядке ежегодный отчет Администрации Первомайского МР и вносит на ее рассмотрение предложения по повышению эффективности реализации и корректировке Программы.

6. Система программных мероприятий.

	№
	Содержание разделов

Программы и мероприятий
	Сроки исполнения
	Исполнители
	Объем

финансирования

Тыс.руб.

	2009 г.
	2010 г.
	2011г.

	1. Создание нового туристского продукта, обновление имеющихся маршрутов

	1.1
	Создание туристских программ:

- Программа «Приглашает Козье подворье»в с. Коза;

· программа

«Гостиная купца Свешникова»

· Программа «Приглашает медвежий угол»

· Программа

«Пречистое – северные ворота Ярославской области»

- Программа

«Музей пилы и топора, друг без друга ни куда»
	2009-2011

2009-

2011 г.

2008 г.

2009-2011

2009- 2010
	ОКТиМП,

Козская ЦКС

ОКТиМП,

Музей Леса и краеведения,

МДК (народный театр)

ООО «Кукобойская старина»,

ОКТиМП

ОКТиМП,

МДК, МБС,

Музей леса и краеведения

Семёновская ЦКС
	20 ПС

40 ПС

20 ПС

100 МБ

100 ПС

100 ОБ
	20 ПС

45 ПС

20 ПС

100 МБ

150 ПС
	20 ПС

50 ПС

20 ПС

150 МБ

200 ПС

	ИТОГО:

	180 ПС

100 МБ

100 об
	235 ПС

100 МБ
	290 ПС

150 МБ

	1.2
	Обновление имеющегося туристского продукта:

· программа «Сундук веселья, вот это да!»

	2009-2011 г.
	ОКТиМП,

Игнатцевский ДК КозскойЦКС
	10 ПС
	15 ПС
	20 ПС

	1.3
	Развитие перспективных видов туризма, в т.ч.:

· сельский туризм;

· охотничий туризм
	2009-2011
	ОКТиМП,

ЦКС
	30 ОБ

30 МБ

40 ПС
	50 МБ

100 ПС
	200 ПС

	1.4
	Туристский праздник «День рождения Бабы Яги» с.Кукобой

( июнь)
	2009-2011

	ОКТиМП,

Кукобойская

ЦКС
	250 ОБ

30 МБ

70 ПС
	250 ОБ

50 МБ

100 ПС
	    -

50 МБ

100 ПС

	ИТОГО:

	120 ПС

60 МБ

250 ОБ
	215 ПС

100 МБ

250 ОБ
	320 ПС

50 МБ

	2. Содействие в подготовке рекламной продукции, рекламе

	2.1.
	Выпуск рекламных буклетов (открыток)

	ОКТиМП
	20 ОБ

15 ПС
	20 ОБ

15 ПС
	15 ПС

	2.2.
	Навигация (установка  туристских указателей (дорожных знаков и щитов) на территории района)

	ОКТиМП
	50 ОБ

20 МБ

30 ПС
	-
	-

	ИТОГО:

	70 ОБ

20 МБ

45 ПС
	20 ОБ

15 ПС
	20 ОБ

15 ПС

	3. Маркетинг и  продвижение туристского продукта

	3.1.
	Участие в работе делегаций области на областных, межрегиональных туристских выставках (по возможности)
	2009-2011 г.
	ОКТиМП

ЦКС
	В сметах текущего финансирования бюджетных организаций и коммерческих предприятий

	3.2.
	Проведение рекламных мероприятий по муниципальным районам Ярославской области ( участие в областных и районных праздниках)
	2009-2011 г.
	ОКТиМП

ЦКС
	50 ПС
	50 ПС
	50 ПС

	ИТОГО:

	50 ПС
	50 ПС
	50 ПС

	4. Специальное образование и переподготовка специалистов.

	4.1.
	Участие в работе учебных семинаров и курсов по повышению квалификации кадров в области туризма
	2009-2011
	ОКТиМП

ЦКС

	В сметах текущего финансирования бюджетных организаций и коммерческих предприятий

	4.2
	Организация учебно-методических мероприятий со специалистами сельских поселений района (привлечение краеведов и специалистов к решению текущих задач развития туризма в районе)
	2008 -2010
	ОКТиМП

ЦКС
	В сметах текущего финансирования бюджетных организаций и коммерческих предприятий

	5.Развитие туристской инфраструктуры, создание индустрии гостеприимства

	5.1

5.2
	Содействие в разработке инвестиционных проектов по:

· строительству гостиницы в с.Кукобой,

· реконструкции здания под кемпинг в п.Пречистое,

реконструкции здания «Музея леса и краеведения»
	2009-2011 г.

	30 ОБ

100 ПС

согласно проекта

500 ПС
	100 ПС

500 ПС
	100 ПС

200 ПС

	ИТОГО:

	 30 ОБ

600 ПС
	400 ПС
	300 ПС

	ВСЕГО:

	450 ОБ

180 МБ

995 ПС
	270 ОБ

200 МБ

1115 ПС
	200 МБ

975 ПС

Всего по программе за 3 года:     ОБ –   720 т.р.

                                                           МБ -    580 т.р.

                                                           ПС -   3085 т.р.

Общая стоимость программы:   / 4 мил. 385 тыс.руб./

                      Сокращения, используемые в Программе:

ОКТиМП -  отдел культуры, туризма и молодёжной политики

ЦКС – централизованная клубная система

МБС- межпоселенческая библиотечная система

МДК- межпоселенческий Дом культуры

МБ – местный бюджет

ОБ – областной бюджет

ПС- привлеченные средства